
TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20142 CADERNO 2

e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
007/2014, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
TELEFÔNICA BRASIL S/A , bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares-Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1375/2014-DG/CGP DE 06.06.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora Ana Paula Amorim de Carvalho, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190682/1, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento, 
no período de 09/06 e 13/06/2014, durante ausência do titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº. 1293/2014-DAF/CGP DE 30.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
154143A/1, de 22.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Hertz de Souza Pontes, vistoriador, 
matrícula 57205844 /2, lotado na Ciretran de Salinopólis, por 
dezesseis (16) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 12.05.2014 a 27.05.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1297/2014-DAF/CGP DE 30.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1006/2014-DAF/CGP , 
que prorrogou a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Elaene Maria Pires da Encarnação Ferreira, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3264653/1, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, por (90) dias no período de 
12.12.2013 à 26.12.2013, em virtude de duplicidade no período 
de concessão.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1292/2014-DAF/CGP DE 30.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 25.522, 
de 23.05.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor Antonio de Jesus Chaves, Auxiliar de Administração, 
matrícula 3262324/1, lotado na Gerencia Gerencia de Transporte, 
por oitenta e nove (89) dias no período de 29.05.2014 a 
25.08.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº.1368/2014-DAF/CGP DE 06.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
154588A/1, de 29.05.2014.

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Lucimar Lima da Silva, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194022/1, lotada na Coordenadoria 
de Infra-Estrutura e Manutenção , por quarenta (40) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 19.05.2014 
a 27.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº.1355/2014-DAF/CGP DE 06.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
154816A/1, de 04.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jorgean Carlos Ferreira Frazão, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5119570/5, lotado na 
CIRETRAN “A” de Paragominas, por trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 26.05.2014 a 
24.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1349/2014-DAF/CGP DE 05.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
154443A/1, de 27.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Silvia Nazaré Dias Chagas, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na 
Gerência de Contratos e Convênios, por quatro (04) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13.05.2014 
a 16.05.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1348/2014-DAF/CGP DE 05.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
25521/14, de 23.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Paula Elizabeth de Andrade Paes de Lira, 
Auxiliar Técnico, matrícula 5141010 /3, lotada na Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores, por trinta (30) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05.05.2014 a 03.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1346/2014-DAF/CGP DE 05.06.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
154788A/1, de 04.06.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor HERTZ DE SOUZA PONTES, vistoriador, matrícula 
57205844 /2, lotado na Ciretran de Salinopólis, por trinta (30) 
dias no período de 28.05.2014 a 26.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698650

Ato: PORTARIA 1318/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 26/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / José Tadeu de Souza Cerqueira Júnior 
(VISTORIADOR)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698652

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1389/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 02/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ROSEMEIRE BESSA DE LIMA                           GERENTE DA 
CIRETRAN “B” DE IGARAPE AÇU-DAS 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698033

PORTARIA N° 118/2014 DE 04/06/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e o Memo. 012/2014 
CEL/IC/CPC”RC”.R E S O L V E: DESIGNAR o servidor LAURO 
MEDINA VIANA, Perito criminal, matrícula n° 5146666/ 2, 
para responder pela Coordenação de Engenharia Legal, GEP-
DAS-011.4, no período de 01 a 30.06.2014, em virtude de férias 
do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

INTERROMPER E CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698037

PORTARIA N° 117/14 DE 04/06/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais e. CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo.: 088/14 GAB/RH/
UGRSP/CPC/ “RC”. R E S O L V E: I – INTERROMPER no período 
de 04.06.2014 a 08.06.2014 o de gozo de férias do servidor 
CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ, Perito Criminal, matrícula 
n° 54180043 / 2; concedidas inicialmente pela PORTARIA Nº 
111/14-GAB/CPCRC-26.05.14, (DOE nº 32.651 de 28.05.14). 
II – CONCEDER Férias ao servidor CELSO FELIPE BANDEIRA DE 
SÁ, Perito Criminal, matrícula n° 54180043 / 2 no período de 
08.07.2014 a 12.07.2014.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD 004/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698159

PORTARIA N° 31/2014 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 09 DE 
JUNHO DE 2014. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 
199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Considerando 
o memorando n° 008/2014- CORREGEDORIA, datado de 09 
de Junho de 2014, de lavra da servidora Ana Maria Ipiranga 
Oliveira.Resolve: Art. 1º. DESIGNAR o Perito Criminal Roberto 
Sá e Souza Fernandez Pastor (Matrícula Funcional91064/1) em 
substituição ao Everaldo de Oliveira Costa(Matrícula Funcional 
72877/1) para atuar como membro do PAD nº004/2013. Art. 2º.  
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Danielle Silva de 
Andrade Lima Guerra. Corregedora do CPC “RC.”

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698284

PORTARIA Nº100 DE 04/06/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°154536A/2
NOME:FABIO VASCONCELLOS BRAZÃO
CARGO:Medico Legista MATRÍCULA:57194928/2
PERÍODO:12.05.2014 a  27.06.2014


